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Abstract

It is possible that among social media users there exist unknown clusters of
users and anomalous users. This work explores that possibility by analyzing
users represented by their comments.

We find suitable sources of data on social media sites and download them.
Then, we propose vector representations of users based on their comments.
Finally, we try to explain the clusters of users and anomalous users using
various attributes on social media sites and with manual analysis.

Our results didn’t prove the existence of clusters or anomalies among social
media users, because there wasn’t a clear distinction between normal and
anomalous users or users of different clusters. This may have been caused by
insufficient methods of representing users or manual analysis. But it may also
mean, that there are no such clusters of users or anomalies commenting in a
similar way to be found.

Keywords NLP, comments, users, anomalies, clustering, unsupervised learn-
ing
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Abstrakt

Je možné, že na sociálńıch śıt́ıch existuj́ı shluky uživatel̊u nebo anomálńı
uživatelé o kterých se nev́ı. Tato práce tuto možnost prozkoumává t́ım, že
analyzuje uživatele reprezentované jejich komentáři.

Našli jsme vhodné zdroje dat na sociálńıch śıt́ıch a stáhli z nich data.
Poté navrhujeme matematické reprezentace uživatel̊u vytvořené na základě
jejich komentář̊u. Nakonec se snaž́ıme vysvětlit shluky uživatel̊u a anomálńı
uživatele za pomoćı atribut̊u na soćılńıch śıt́ıch a manuálńı analýzou.

Naše výsledky neprokázali existenci shluk̊u nebo anomálíı mezi uživateli
sociálńıch śıt́ı, protože jsme nenašli jasné odděleńı normálńıch a anomálńıch
uživatel̊u a uživatel̊u r̊uzných shluk̊u. To mohlo být zp̊usobeno nedostatečnými
metodami reprezentace uživatel̊u nebo manuálńı analýzy. Mohlo by to ale
také znamenat, že žádné shluky uživatel̊u nebo anomálńı uživatelé komentuj́ıćı
podobným zp̊usobem neexistuj́ı.

Kĺıčová slova NLP, komentáře, uživatelé, anomálie, shlukováńı, nesupervi-
zované učeńı
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Introduction

Most research about possible user clusters in social media has revolved around
networks and connections between users. We focus on a different aspect of
the problem. We want to determine whether there are any distinct clusters of
users that comment similarly in online discussions. Identifying those clusters
or anomalies would allow us to further analyze behaviour of those users and
potentially classify them as anomalous users, trolls, or any other previously
not thought of group.

To achieve this, we take the comments of uniquely identifiable social media
users. Then we transform those comments into vector representations using
state-of-the-art architecture BERT. Then we propose aggregations of those
acquired vectors, because we need to represent each user as an individual data
point. Finally, we apply K-means clustering and anomaly detection methods
to the various user representations and analyze the results using social network
attributes and manual analysis. We focus on finding distinct clusters of users
and anomalous users as this is our main goal.

Chapter 1 explores previous work related to ours. Chapter 2 describes the
methods we use in our experiments and Chapter 3 contains a description of
our data sources, datasets, algorithms and analysis of the users.
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Goals

Our goal in the theoretical part of the thesis is to research related works about
vector representations of text data and clustering of users in social media. In
particular, our research focused on modern approaches to representing sen-
tences as vectors and finding anomalous clusters of users in discussions.

In the practical part of the thesis, our goal is to find suitable data sources
and download enough data. Then use the researched NLP methods for vector
representation of discussion comments and experiment with different param-
eters for user representation. After that, we use clustering algorithms on the
users. Our final goal is to analyze the existence of clusters of social media
users or anomalous users.
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Chapter 1
Related work

In this chapter, we explore work related to ours. This gives us more insight
and understanding of our problem as well as provides inspiration for new ideas
we could use to solve our task.

1.1 Clustering of users in online discussions

Users on social networks interact with each other in various ways creating
potential clusters inside the structure of the network in the process. Some
of those clusters may be obvious such as friend networks on Facebook or
followers on Twitter. Some are not as structured and require natural language
processing approach or other machine learning methods.

Clustering users without explicit social ties has been the focus of work
by Morrison et al. [1]. He found out that users could be clustered into four
groups.

• popular users who contributed regularly and got a lot of replies

• ignored users who rarely got any replies

• joining conversationalists who communicated with very few other
users

• elitists who communicated with high frequency but again with very few
selected users

This partition has been done using nine features [2] describing mainly reci-
procity, popularity and level of initialization of new threads. Meaning that the
entire analysis was built without taking the content of posts and comments
into account.

Krammer et al. [3] in their study Clustering analysis of online discussion
participants tried adding information about content written by the users with
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1. Related work

features Vulg count and Hoax count. Those features were created using a
static bag of “vulgar words” and “hoax URLs” respectively and counting how
many times they were in the user’s posts.

Using those attributes they were able to identify similar structure of clus-
ters across different datasets. The presented structure had one dominant clus-
ter and neighbouring areas with lower density of data points. Those outlying
points were classified as potential anomalous or extreme users. Their conclu-
sion was that their approach could be used to identify anomalous behaviour
in discussions.

1.2 Detection of anomalous users in online
discussions

In their following research Krammer et al. [4] focused on finding methods for
identifying anomalous users. They used the Kolmogorov-Smirnov test, which
tests the hypothesis H0 : F = F0 that given data F correspond to a known
distribution F0 versus the hypothesis HA : F 6= F0 that they don’t. The
tested distribution was uniform which they believed to be in direct opposition
to cluster tendencies in the data. From the low significance level of 0.05, they
concluded, that the data should form clusters.

After that 4 main attributes were chosen to be used for clustering.

• rel react to me representing average number of responses

• rel post per day representing average number of posts per day

• rel word representing post length in words

• rel violation representing ratio of code violating posts / normal posts

Resulting clusters seemed to follow the standard distribution with one
stable dominant cluster of “normal” users. The presented anomaly detection
method was then to use canopy clustering multiple times and then classify
data points according to a chosen threshold of significant cluster membership
ratio.

1.2.1 Conclusion in relation to our work

This method can be used to classify some users as potentially unwanted and
anomalous to some extent but doesn’t provide any deep insight about potential
multiple clusters in the data (only one cluster following standard distribution).
The focus of our study is instead to try and find clusters that we didn’t know
previously existed at all.
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1.3. Unsupervised detection of anomalous posts

1.3 Unsupervised detection of anomalous posts

In the past years, the phenomenon of spreading fake news has grown with the
availability of the internet for everyone and the overflow of various information
sources. There have been attempts to classify rumours in a supervised way,
but Weiling Chen et al. in their study [5] took a different approach. They
treated the posts containing false information as anomalies from the normal
posts. Their reasoning was that most posts on the social media site would
not be spreading false information, so the remaining small percentage of posts
could be treated as anomalous.

To identify the anomalous rumours they use features extracted from the
examined posts as well as features based on the corresponding user comments.
They focus on user comments because previous research showed that rumorous
posts are significantly more likely to be disputed by the commenting users.
To take into account how these features vary over time, they use Recurrent
Neural Networks. The features that are not time-dependent are then combined
with these time-dependent ones and input into Autoencoder in order to detect
anomalies.

1.3.1 Dataset

The authors used a dataset that comes from the Chinese microblogging web-
site Weibo where posts/blogs are called Weibos. They collected n Weibos
and then scraped each user ui corresponding to some wi from this dataset
{w0, ..., wi, ..., wn} for his recent Weibos. In this way they acquired dataset
U = {u0, ..., ui, ....un}, where ui = w0, ..., wk. The number of extracted recent
Weibos k can’t be too large, because of the interference due to changes in
users behaviour over time. However, it can’t be too small either, because then
the data wouldn’t sufficiently model the user’s behaviour.

To collect Weibos that are officially labeled as rumours, the authors col-
lect data from Weibo Community Management Center where users send com-
plaints about potentially rumorous posts and professional Weibo employees
verify if they are in fact rumorous and make them visible for everyone. For
the collection of the non-rumorous posts, the authors simply scrape the Weibo
public timeline. Then they go through each collected post and manually verify
it doesn’t contain a rumour. Weibos obtained in this way at the start of the
process form the original dataset of n labeled posts. From this dataset, each
user is scraped for his recent comments as described in the former paragraph.
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1. Related work

1.3.2 Features and their RNN transformation

Each collected post was described by a number of features concerning either
its comments or the post itself. The post related features could be further
divided in the following manner.

• User interaction features Counts of user comments, user likes and
user reposts of the Weibo.

• Post content features Counts of pictures, # hashtags, @ mentions,
smileys, first-person pronouns and question marks in the post and sen-
timent score of the Weibo.

• Other post descriptors Time when the Weibo was posted, whether
the Weibo is a repost, source from where the Weibo was posted and
length of the post.

The comment based features of the post could be divided as follows.

• User interaction features Count of likes of the comment, whether the
commenter follows the original poster and vice versa.


[…]

anomalous users also have new accounts and not many comments, which could
have caused them to be classified as anomalous just because their representa-
tions haven’t been normalized as much due to the usage of mean function in
the creation of user representations.

We also perform our analysis on the dataset with users replying to Czech
politicians on twitter. We analyze 6 most anomalous users of each repre-
sentation. We examine additional attributes, because Twitter offers unique
features such as the number of followed accounts, number of followers and
user description. Some of the examined users tweet in another language and
even reply in that language to Czech threads, this may be the cause of their
classification as anomalous. Notably, one of the 6 most anomalous users of
the RV representation was a well known Czech journalist @jindrichsidlo and
one of the anomalies of the SM representation was a banned account. The
majority of the anomalous users reply mostly negatively or ironically, but that
seems to be the case for all users in political debates on Twitter.
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K-means anomalies

We detect anomalies with the usage of the K-means algorithm with minor
modifications. First, we create an array containing all users. Then we run
K-means multiple times with different numbers of clusters k. After each clus-
tering, the value of total distance for each user is updated by adding the
distance to its current corresponding cluster centroid. Users in the array are
sorted by their total distance, which gives us the most and the least anomalous
users while taking into consideration different sizes of clusters. We also tried
sorting the users each time they were clustered and remembering the most
anomalous users of each iteration, then sorting them by the number of times
they were among the most anomalous, but this brought the same results (the
same set of anomalous users) as sorting by total distance and didn’t give as
much information.

We perform our manual analysis on the same 6 representation combina-
tions as we do with LOF and on the same dataset of /r/The Donald com-
menters. Again some of the most anomalous users reply with ”spam” com-
ments, but this time they are present in all the representations except for
RV. Even though there are different users, the same trends as described in
LOF anomalies are present. Some users have new accounts, some swear, some
don’t, some have a lot of downvotes or upvotes and some have comments with
no engagement from other users at all. Majority of users seem to comment
primarily on /r/The Donald and related (political) subreddits, but there are
exceptions.

Because there doesn’t seem to be a clear defining characteristic of users
classified as anomalous, we try to analyze the least anomalous and compare
them. Majority of them don’t swear and their comments aren’t hateful, but
again that could be subjective and there are also exceptions, meaning that
we cant say that they are the most ”normal” in reality. None of the most
”normal” users appear to have new accounts or not enough comments. This
leads us to believe that the normality could just be caused by a larger, more
varied set of comments which is then normalized by the mean function.

As was the case with LOF, we perform additional analysis on the dataset
with users from twitter replying to Czech politicians. When we analyzed
LOF anomalies the top anomalous users were different for each representation,
this wasn’t the case with K-means. Only a few of the top anomalous users
change across all the representations. This is interesting, because in the Reddit
/r/The Donald dataset the LOF and K-means anomalies were similar in the
presence of the same top anomalous users across the different representations.

Notably a user with suspended account was classified as anomalous in the
MV, RV, SMV and SRV representations. Most tweets of one of the users
that was present in top anomalous users in all the representations are retweets
or links to other sites and videos. Recurring is also a foreign-speaking user
that comments in Czech presumably only thanks to Google translator. Two of
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3.4. User analysis

the recurring users use swear words frequently and appear hateful. But there
are also normal users that don’t present anything that could be classified as
anomalous.

Conclusion

We tried to find out if the users classified as anomalous by LOF and K-means
algorithms were, in fact, anomalous or shared a common trait with the use of
manual (human) analysis. Behaviour that could be described as anomalous
could be observed in some of the outliers, but some of the top outliers didn’t
present any abnormal behaviour at all. It should be noted, that outliers don’t
have to be necessarily abnormal in the same way or have anything in common.
Because of this diversity, which is hard to observe, it is hard to determine
whether our outliers still have some value to them.

Many of the users are present in more than one group of classified top
anomalies on a specific representation. We visualized this with the use of
Venn diagrams to better understand it.

Figure 3.4: Venn diagram visualization of intersections between groups of top
40 anomalous users classified with K-means represented by the MV, RV,
SMV and SRV combinations.
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Conclusion

The goal of this thesis was to research existing work and methods related to
NLP and analysis of users and anomalies in an unsupervised way and then
download sufficient data and perform our own analysis.

We downloaded unlabeled comment data from Twitter and Reddit and
using BERT transformed them into vector representations. Then we proposed
forms of aggregated representations of users from the comments and applied
K-means clustering and anomaly detection methods on the representations.

We tried to explain the gained clusters and anomalies with their relation to
various attributes, but they didn’t correlate in a significant and consistent way.
Then we tried to explain the users classified as anomalies with manual analysis.
Although some portion of the most anomalous users presented behaviour, that
could be classified as anomalous by a human observer, not all of them did.
Further, we examined the users that were not classified as anomalous and some
of them showed the same behaviour patterns as the anomalous ones. None of
the behaviour patterns we examined was consistent across a significant enough
portion of the anomalies.

This may be caused either by the loss of some information and the overflow
of unimportant information in our proposed user representations. Or because
there aren’t clusters of users that comment in a similar way or anomalous
users distinct from the normal ones to be found. This may be solved by only
considering some elements of the text data and taking time into account in
the future.
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Appendix A
List of used abbreviations

NLP Natural language processing

RNN Recurrent neural network

FNN Feedforward neural network

PCA Principal component analysis

t-SNE t-distributed stochastic neighbor embedding

LOF Local outlier factor
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Appendix B
Contents of the enclosed USB

readme.txt.................short description of the contents of the USB
web scraping.......webscraping source codes and raw downloaded data

facebook.....................unsucesfull Facebook scraping attempt
reddit .................. Reddit webscraping sources codes and data
twitter.................Twitter webscraping sources codes and data

downloaded datasets . folder containing structured downloaded datasets
src..........................GoogleColab source codes for experiments
representations.....final user and comment representions in CSV files
plots.......................plots from experiments in the form of PDF
text..............................text of the thesis in the form of PDF
