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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Student v práci s využitím nástrojů pro strojové zpracování přirozeného jazyka zkoumal možnosti
detekce uživatelů, kteří jsou z pohledu příspěvků v sociálních médiích anomální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 92 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky dobře strukturovaná a po typografické a jazykové stránce na výborné úrovni. Zdroje jsou relevantní a
správně citované. Jednou z mála drobných výtek je neoptimální formulace a reference v části 2.2.2, kde uvedené tvrzení není
formulováno jako věta, byť je tak uvedeno, a také není uveden přímý odkaz na odpovídající větu v uvedeném článku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí práce byla experimentální analýza možností detekce anomálních uživatelů na datech z médií Reddit a
Twitter. Textová data byla převedena do vektorové reprezentace pomocí modelu BERT a následně byla provedena analýza
pomocí shlukování a metody Local Outlier Factor. V příloze práce jsou uvedeny zdrojové kódy pro Google Colab, které
umožnují případnému zájemci všechny provedené experimenty replikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

89 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
V teoretické části práce jsou po rešerši existujících přístupů uvedeny model BERT a způsob detekce anomálií Local Outlier
Factor. V experimentální části jsou detailně popsány všechny provedené experimenty a jejich výsledky jsou přehledně
prezentovány a diskutovány. Vzhledem k tomu, že se nepodařilo dostatečně přesvědčivě detekovat anomální uživatele,
nejsou výsledky publikovatelné. Mohou však sloužit jako základ další práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl aktivní a samostatně pracoval. I v době nouzového stavu jsme měli pravidelné on-line konzultace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 91 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je celkově na vynikající úrovni a tedy i přes výše uvedené nepřesvědčivé výsledky navrhuji hodnocení stupněm A.

Podpis vedoucího práce: